João Pessoa - Quinta-feira, 23 de Setembro de 2021Diário Ofi cial 9

LICITAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
REGISTRO CGE PB 21-01824-6

O Superintendente da SUDEMA no uso das atribuições inerentes ao cargo, RATIFICA O ATO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO 004/2021, com fulcro no art. 24, XVI  da Lei 8.666/93, consoante parecer jurídico
da 741/2021/PROJUR/DS/SUDEMA, em favor da COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS
DA PARAÍBA - CODATA, CNPJ: 09.189.499/0001-00, referente a Contratação para Fornecimento de
Serviço de Máquina Virtual, pelo período de 12 meses, no valor mensal estimado de R$ 11.950,00 (Onze
mil, novecentos e cinqüenta reais), perfazendo um valor total estimado de R$ 143.400,00 (Cento e quarenta
e três  mil e quatrocentos reais), conforme consta do processo administrativo nº 31.205.002468.2021.

João Pessoa, 22 de setembro de 2021.
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

 Diretor Superintendente da Sudema

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

 TERMO DE  HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
FUNDO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE - FEPAMA

REGISTRO CGE PB 21-01826-3
O Superintendente da SUDEMA no uso das atribuições inerentes ao cargo, RATIFICA O ATO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2021, através do Fundo de Proteção ao Meio Ambiente, com fulcro
no art. 24, XVI  da Lei 8.666/93, consoante parecer jurídico da 742/2021/PROJUR/DS/SUDEMA,
em favor da COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA - CODATA, CNPJ:
09.189.499/0001-00, referente a Contratação de Serviços em Banco de Pontos de Função (PF) para
Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas,  no valor  de R$ 599.950,00 (Quinhentos e noventa e nove
mil, novecentos e cinqüenta reais), conforme consta do processo administrativo nº 31.901.002469.2021.

 João Pessoa, 22 de setembro de 2021.
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

 Diretor Superintendente da Sudema

Superintendência da
Administração do Meio Ambiente

COMPANHIA ESTADUAL DE HABIRTAÇÃO POPULAR

AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 003/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31.204.000466.2021
REGISTRO NA CGE 21.00956-9

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR – CEHAP,
no uso de suas competências:
Considerando que o ato administrativo revogatório é resultante do Poder Discricionário da Administração;
Decide, com fulcro no subitem 10.2.3 do Edtal, REVOGAR o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO em
epígrafe, que tem como objeto a contratação de empresa de engenharia especializada para execução de
obra referente à construção do empreendimento Agrovila Águas de Acauã, composto de 100 Unidades
Habitacionais, contemplando pavimentação, galpão multifuncional, sistema de eletrifi cação e iluminação

Companhia Estadual de
Habitação Popular

LICITAÇÃO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO PROCESSO: 00006.001786/2021-0
Nº DO CONTRATO: 029/2021
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: JOSINALDO DE MELO SILVA 72642432491
OBJETO DO CONTRATO:  LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIO-
NADO
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03 (TRÊS) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA
DO CONTRATO
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 4.644,00 (QUATRO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E
QUATRO REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339039.100
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2021
EMBASAMENTO LEGAL: ART.24, INC.II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
Nº PROCESSO: 00006.002241/2021-0
Nº DO CONTRATO: 021/2019 – DPPB
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA-ME
Nº DO ADITIVO: 03
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
PRAZO DE VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO
ADITIVO.
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 18/09/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PELA DPPB: 14101.03.122.5046.4216.339033.100
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PELO FEDP: 14902.03.128.5158.2165.339033.270
EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATOS

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0007/2021

Nos termos apresentados no processo nº 2024/2021-1 pelo Pregoeiro Ofi cial, referente ao Pregão Eletrô-
nico nº 0007/2021, que objetiva: Aquisição de certifi cados digitais para pessoa física(e–CPF) do tipo A3,
para suprir as necessidades da Defensoria Pública do Estado da Paraíba; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório e o seu objeto a empresa: No Item 01 - RIO MADEIRA CERTIFICADORA
DIGITAL EIRELI - R$ 3.499,00.

João Pessoa - PB, 17 de setembro de 2021
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

Defensor Público Geral

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 ESTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00002/2021

Aos 17 dias do mês de Setembro de 2021, na sede da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Comissão
Permanente de Licitação, localizada na Rua Deputado Barreto Sobrinho - Tambiá - João Pessoa - PB, nos
termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21
de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de
23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 9.488, de 30 de Agosto de 2018; Decreto Federal nº 10.024,
de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
normas; e, ainda, conforme a classifi cação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00007/2021
que objetiva o registro de preços para: Aquisição de certifi cados digitais para pessoa física(e–CPF) do tipo
A3 para acesso aos sistemas PJE e SEEU, dentro das especifi cações e normas ICP–Brasil, para suprir as
necessidades da Defensoria Pública do Estado da Paraíba; resolve registrar o preço nos seguintes termos:
 Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DA PARAÍBA - CNPJ nº 10.733.319/0001-80.

Defensoria Pública do
Estado da Paraíba

LICITAÇÕES

VENCEDOR: RIO MADEIRA CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI
CNPJ: 23.035.197/0001-08
TOTAL: R$ 3.499,00

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT.
VALOR UNI-
TÁRIO

VALOR GLOBAL

1

Aquisição de certifi cados digitais pra
pessoa física(e–CPF), sem token, do
tipo A3 para acesso aos sistemas PJE e
SEEU, dentro das especifi cações e nor-
mas ICP–Brasil; Com validade mínima
de 03(três) anos.

CERTIFICADO AC
ONLINE

UND 100 R$ 34,99 R$ 3.499,00

João Pessoa - PB, 17 de Setembro de 2021
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

Defensor Público Geral

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE  CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
LEILÃO N.º 001/2021

A DENFESORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais, torna
público, para conhecimento de quantos possam se interessar o CANCELAMENTO da Licitação na
modalidade de Leilão dos bens móveis inservíveis, pertencentes ao patrimônio da Defensoria Pública do
Estado da Paraíba, por motivo de análise e alteração do objeto. Maiores informações: no horário das 12:00
Às 17:00 de segunda a quinta-feira e 08:00 Às 13:00 na sexta-feira, na Rua Deputado Barreto Sobrinho,
168 - Tambiá - João Pessoa - PB. Telefone: (083) 3221–6340. E-mail: cpldp@defensoria.pb.gov.br.

João Pessoa, 22 de setembro de 2021.
ALAN DOUGLAS BARBOSA DE LIMA

Presidente Interino da CPL

Contratado EMPRESA EXTRA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E EMPREENDIMENTOS
LTDA
Valor Original do Contrato 9.944.313,66
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo CELEBRAR O 3º TERMO ADITIVO, COM REPLANILHAMENTO CONTRA-
TUAL, NO PERCENTUAL DE 24,34%
Valor do aditivo 2.420.725,86
Classifi cação Funcional-Programática 31.101.18.544.5003.4543.0287.4490.51.100.01
Período da Vigência do Contrato 17/8/2020 A 17/12/2021
Data da Assinatura do aditivo 20/9/2021
Gestor do Contrato RICARDO CÉSAR HOLANDA CORREIA LIMA - Mat.: 155.855-2
DEUSDETE QUEIROGA FILHO - SECRETARIO TITULAR